ao conselho fiscal, os votos proferidos para instalação do conselho fiscal ficam sem efeito, nos termos do Art. 36, §2º, 
da Resolução CVM 81/2022. 

Porto Alegre, 30 de dezembro de 2025. 

Ivo Marcon Brum  
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores 

1. [BVD Nº 1] Aumentar o capital social da Companhia em R$914.158.810,45 (novecentos e quatorze milhões, 
cento e cinquenta e oito mil, oitocentos e dez reais e quarenta e cinco centavos), elevando-o de 
R$2.012.521.509,85 (dois bilhões, doze milhões, quinhentos e vinte e um mil, quinhentos e nove reais e oitenta e 
cinco centavos) para R$ 2.926.680.320,30 (dois bilhões, novecentos e vinte e seis milhões, seiscentos e oitenta mil, 
trezentos e vinte reais e trinta centavos), com bonificação em ações, mediante capitalização do saldo da conta 
“Reserva de Expansão”, conforme disposto no artigo 169 da Lei 6.404/76, com a emissão de 55.416.214 novas 
ações ordinárias, com custo unitário atribuído às ações bonificadas de R$16,4962 (dezesseis reais e quarenta e

[...]

[BVD Nº 1] Increase the Companys capital stock by nine hundred fourteen million, one hundred fifty-eight 
thousand, eight hundred and ten reais and forty-five centavos (R$914,158,810.45), raising it from two billion, twelve 
million, five hundred twenty-one thousand, five hundred and nine reais and eighty-five centavos 
(R$2,012,521,509.85) to two billion, nine hundred twenty-six million, six hundred and eighty thousand, three hundred 
and twenty reais and thirty centavos (R$2,926,680,320.30), in the form of bonus shares, by capitalizing the balance 
in the Statutory Reserve account, pursuant to Article 169 of Federal Law 6,404/76, through the issue of 55,416,214 
new common shares at the unit cost of R$16.4962 attributed to the bonus shares, which will be distributed free of